Explicit qualisq; expositio tñiss prologi.

3

Zoologie.

meo ponere quod quotidie noui aliquid scriptitatem ini-
doꝝ insaniam provocare. Itē aliis prologus in eisdem.

Dachim filius iosie cui⁹terciodecimo an-
no pphctare oesue est **H**ieremias: sub q⁹ et
Olda mulier pphetauit: ipse est q alio no-
mine appellatur **E**liachim: et regnauit sup-
tribu **J**uda et hienisalē annis vndecim. **C**ui successit in
regnum filius **J**oachim cognomēto **I**acobias: q tercio mē-
si regni eius die decima captus ad urbē **M**abuchodo-
nosce duci⁹ est in babylonē: et in loco ei⁹ cōstitut⁹ est. **S**e-
decchias filius **J**osie patruus eius cui⁹ anno vndecimo
hienisalē capta atq⁹ subuersa est. **N**emo igit⁹ putet eum
dem in **D**anielis principio **J**oachim qui in **E**zechielis et
cordio ioachim scribit. **I**ste extremā syllabā chm habet
ille chin. et ob hac cām in euāgeliō sūm **M**athēū vna vi-
detur deesse generatio. qz scđa tesseredecasi ioachim de-
sinit filii **J**osie. et tercia icipit a **J**oachim a filio **J**oachim
Quod ignorās porphinus calūmā instruit ecclēsie: suā
ostendens imperitiā: dum euāgelistā **M**athēū arguere
nititur fallitatis. **Q**uodq⁹ traditū scribitur ioachim mō-
strat non aduersanorū fortitudinis fuisse victoriā: sed
domini voluntatis.

Incipit argumentum in cundam.

Jeremias anathotitce: qui est viculus tribus a hierosolymis distans milibus apud taphnas in egypto a populo lapidib⁹ obrenatus occubuit. **I**acet vero in eo loco sepult⁹ quo duduī Pharaon rex habitauerat. **E**t quoniā postulatione sita defigantis ab eodem loco serpentib⁹ egyptios a tactu aspidū facit esse sciaroe; magna cū ibi religioē egyptij veneratur.

Explicit argumentum.

Postilla fratri Nicolai de lyra super Hieremiam incipit feliciter adiunctis additionibus domini Pauli episcopi Burgen, et replicas Eustachie doctang ordinis minorum.

Ropheram in gentibus dedit te. Verba propositum
scribis. Miserere. i. cap. et dictum fuit sibi a domino in quo pos-
sunt notari quatuor cause cuiuslibet bieremie quae ba-
benuit per manus exponendum videlicet causa efficiens
materialis: formalis: et finalis. Causa vero efficiens
duplet est. Una principalis. scilicet deus reuelans omnia in
hoc libro concreta. Alia instrumentalis. scilicet Hieremias: qui a propheto
dictante scripsit librum istum. Et hec duplet causa efficiens notari cum dicitur.
Dedite. ita quod in supposito cuiuslibet verbi dedi: quod est et ipse deus exprimitur
causa efficiens principalis. In hoc autem pnoe re: causa efficiens instrumentalis.
Et de virtutib[us] porti accipi illud quod scribitur Ezechielis. in. H[ab]ili bonis
speculatorum dedit te dominus israel. Ad hoc enim ponitur speculatorum in ex-
celso ut a longe speculeat: et quod videnter fideliter annunciet. et sic fecit dominus
remissa: ut statim videb[us] in quodam generali: et plenius in p[ro]secundone libri
cuius. Causa vero materialis et formalis possunt notari in nomine proprie-
tate. cum dicatur. Propheta. Ad cuius intellectu sciendu[m] quod prophetera fuit in
interpretatione nostris deus quasi percutiens. quod factum seu denunciat ea que sunt lo-
gina quia a naturali cognitione humana. et ista ceterum ad prius sunt in dupli-
ci gradu: quod aliqua sunt huiusmodi proprietas suorum eminentia respectu intellectus
naturae: cuiusmodi sunt divisiones ad queseb[us] intellectus noster sic occi-
lus nocturnus ad lucem solis. ii. Et heretib[us] ap[osto]lische inter ista vero valde login
quod et remor est a cognitione nostra incarnationis diuine mysterium. ex
creaturem enim portabomo deuenire in cognitione prime cause: quod deus est
ceterum ad multas eius conditiones. et h[ab]eb[us] philosophi conclusum de deo

plurimas conclusiones. Similiter natura humana per se sumppta non excedit cognitionem nostram; si vero nature divina et humana in supposito et ab eius modus transcedit facultatem credere.

ne in iuppolito vero in lup modu transcedit facultate in dulciorum
humani. mysterio autem istud denunciatum hieronimus ppbenti
alios valde clare. t. c. dices. Ecce dies venit dicit dominus
scrabo David germe iusti: et regnabit rex: et sapiens erit: et faciet
iudicium et iusticiam in terra. In diebus illis salvabit iudeas: sed
abitabit confidenter. Et hoc est nomen quod vocabunt cum domi-
nus iustus noster. Nec est auctoritas que ad litteram de dubio
dicitur fuit omnes doctores hebreos et latini: ut plenius vide-
tur dominus cōcedente per hoc autem quod dicitur. Suscitabitis
vid germe iusti. exprimitur humanitas christi quod factus est ex
mine quid fuit carnem. ad Ro. p. p. hoc autem quod subdit. Et hoc est
nomen quod vocabunt cum dominus iustus noster. exprimitur hu-
manitas christi clarissima ut misericordia eius in alijs libris veteris testi-
menti. quia ubi babenus dominus in hebreo habebatur nomen
domini terra gramaton: quod fuit antiquos doctores hebreos: si
est appropriatum altissimo creatori: ut non licet ipsum nomine
alio dicere: put plenius dicens dominus concedere: quando ad locum
venimus. Et qui. Hieremias ita clare christi mysterium
nuncius est ppbentie potest dici de eo quod scribitur Lxx. Si
tu puer prophetata altissimi vocaberis. quia valde expressa es
tudinam sue diuinitatis. Et hec est materia principalis buoni
viri. Unde dicit Rab. Gal. super. ix. cap. 3. zaccharie. quod enarrata
prophetarum non sunt locuti nisi de diebus messie: quod est intelligendum
de principali intentione eorum. quia de pluribus alijs sunt loci.
Et fuit hoc datus humanus est subiectum in omnibus libris
prophetaribus: sicut deus est humanatus in euangelio. qui
quod prophetante nunciant futurum euangeliste narrant factum.
Sicut enim deus sub ratione absolute est subiectum in scriptura: sic est in partibus eius subiectum sub rationibus determinatis.
ut dictum fuit plenius in principio Gen. Alio vero est
longinquus a cognitione humana propter sue unitatis et veri-
tatis deficitiam; cuiusmodi sunt futura contingentia de quibus
non est determinata veritas apud nos: sed est determinata apud
deum. et de talibus est ppbenta fuit quod dicitur Cassiodorus super
ps. Prophetia est diuina inspiratio: rerum evictus immobilitate
ritate denuncians. De talibus vero erat destructio civitatis
templi et captivatio populi per Nabucodonosor. futura: quando
remias prophetante denunciat et scribit in hoc libro intantum quod re-
luctunt eis propter hoc occidere: fuit quod dicitur infra. t. xvi. 3.
Id dicimus mortis est viro bui: quia prophetauit aduersus ciuitatem istam. Et hec est materia bui libri secundaria sub nomine
prophetarum designata. Causa etiam formalis bui libris sub no-
mine prophetarum designatur. Circa quod sciendum quod duplex est
forma libri. scilicet forma tractatus et forma tractandi. Forma ve-
ro tractandi est divisio libri per partes et capitula: de quae videtur
in proscriptione libri. Forma vero tractandi est modus agen-
di: qui modus est propheticus describendo quinque redi-
tiones Hieremias facias: propter quod de ipso potest dici illud quod
scribitur Job annis. vi. Hic est vere prophetia. Et dicitur per
prophetam ad differentiam pseudo prophetarum qui non precep-
tabant et diuina inspiratione sicut Hieremias: sed aliqui eis
et propria fictione propter questum: et alii ex revelatione deo-
num qui sunt mendaces: propter quod falsi erant in pluribus
prophetarum eorum. Causa finalis bui libri est utilitas salutis
salis ecclesie que collecta est ex omnibus gentibus: et hic finis
notatur cum dicitur in gentibus. id est ad extirpationem omnium gen-
tium. propter quod de ipso potest dici illud Esa. xliv. Deditis
lucem gentium ut sis salus mea usque ad extremum terrae. ut sit sal-
bus domini ad Hieremiam dicentis. Dedit te in lucem gentium
ad illuminandum eos lumine fidei et claritate morum: ut sis sal-
lus mea usque ad extreimum terrae. et hoc denunciavit et auerum. et
christus est salus gentium effectus. fuit quod dicitur ps. lxx. Optime
ratum est salutem in medio terre. id est in iherusalē: que est in mo-
dio climate terre habitabilis: in qua operatus est salutem huma-
nam per suam passionem benedictam et resurrectionem et ascen-
sionem in celum: ubi cum patre et spiritu sancto vivit et regnat
secula seculorum. Amen.